50 Tu vero, Frater optime, hanc ob causam, quo in me fuisti, animo eodem esse perges, de me certissimus. Ut sermonum tuorum offerres perlustrationem, fiducia Tua fuit et desiderium mihi scrupulum omnem eximendi; me vero quicquam eius admittere non decet, apud quem assertio tua tanti est, ut uni verbo quam oculis meis credere malim.

55 Rem ipsam quod concernit, uti nemini, quod ego sentio, obrudo, ita tamen ingenue fateor hoc uno me doluisse, si infirmiores, qui ex me et B. B. Gramsio<sup>8</sup> atque Emmelio<sup>9</sup> hoc saepius audiverant<sup>10</sup>, turbati essent. Sed omnem memoriam huius totius negotii animis iam exemtam optarim, quod etiam futurum plane confido et ex hoc polliceor me cautiorem redditurum, ut non solum rumoribus, sed nec literis in tali causa fidem posthac habeam.

60 Consilium de unione Reformatorum cum nostra ecclesia denuo urgetur studio Electori Brandenburgici<sup>11</sup>, cum vero requiratur in antecessum Confessio fidei plana, credo destituros ipsos ab instituto, quod suos vix ad eandem confessionem recipiendam permoturi sint. Prohibeat DEUS, ne alibi Ecclesia detrimentum capiat doceatque nos, quae inter charitatem et veritatem esse debet iucunda conspiratio semper servare integram. Consilia vero politica partium Romanis adversantium coniungi licet circa ecclesiasticam pacem non conveniatur, omnino e re utriusque esse videtur, ita tamen ut in armorum coniunctione fiducia nostra conservandae ecclesiae non collocetur, cum hoc beneficium frustra ab humana prudentia expectemus caelitus tantum impetrandum.

45 perscripsit: K. 47 suam ] – D<sup>1</sup>. 51 Tua ] Tui: K. 57 etiam ] cum: D. 59 posthaec: D<sup>1</sup>. 63 Prohibeat: cj ] Prolubeat: K. alibi: cj ] allibi: K.

Desideria entbrannt. Spener hatte für eine solche Hoffnung eine Liste von Testimonien aus der Zeit der Alten Kirche bis zur Gegenwart veröffentlicht (Pia Desideria, lat. Ausgabe 1678, 152–198 [(Ndr. Spener, Studien-Ausgabe I.1, 352–397]; in deutscher Sprache erschien sie erstmalig in der Ausgabe aus dem Jahr 1680, 345–390).

<sup>8</sup> Johann Grambs (23. 9. 1624–3. 6. 1680); geb. in Frankfurt a. M., nach dem Studium in Helmstedt, Rostock, Leiden und Straßburg 1653 Prediger in Frankfurt a. M. (Spener, Leichpredigten 2, 140–177; DBA 415, 31; GRABAU, 617; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 4 Anm. 8).

<sup>9</sup> Johann Emmel (17. 7. 1637–12. 3. 1680); geb. in Frankfurt a. M., nach dem Studium in Straßburg und Rostock Reiseprediger des Markgrafen von Baden-Durlach, 1668 Pfarrer in Frankfurt a. M.; die Lehre von der noch ausstehenden Judenbekehrung war ihm durch seinen Straßburger Lehrer Johann Georg Dorsche vermittelt worden (GRABAU, 618; TELSCHOW/ REITER, 82; WALLMANN, Spener, 334f; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 102 Anm. 6).

<sup>10</sup> Von diesen beiden Frankfurter Pfarrern hatte Spener die Überzeugung von der noch ausstehenden Judenbekehrung übernommen (vgl. WALLMANN, Spener, 334f; Brief Nr. 148, Z. 180–186).

<sup>11</sup> Kurfürst Friedrich Wilhelm I. von Brandenburg (s. o. Brief Nr. 47 Anm. 14).

Quod Spethium<sup>12</sup> concernit, mihi iam ille diu notus, multumque mihi cum  
 eo negotium fuit, cum eum frustra retinere laborarem a nostra ecclesia ad pa-  
 paeam suam reditum parentum. De sententia ipsius, qua magistratu simpliciter  
 eiiciat, non memini me audivisse, alia tamen ipsius φορτικᾶς<sup>13</sup> satis mihi nota  
 sunt. Cum vero exterius membrum iam sit ecclesiae Romanae, facile fero homi-  
 nem, qui res in illa turbare potis sit. Nuper amicus<sup>14</sup> de illo haec ad me: „H.  
 Späth ist so gut Romanisch alß Sinon Trojanisch<sup>15</sup>. Es muß der herr zu dem  
 großen vielleicht schon in der erfüllung stehenden werck, intendit papatus lap-  
 sum, allerhand und gantz unterschiedliche werckzeuge haben. Solte seine ei-  
 gentliche intention under den seinigen recht ausbrechen. Es dörrfte ihm übel  
 gelohnet werden. Er scheuet sich sonsten eben nicht, dann und wann loß zu  
 ziehen, hat auch schon einige discipulos.“ Certe ad rogum se parat, nec, quae se  
 maneant, ignarus est. Utinam Romana Babylone novae subinde confessiones  
 nascerentur; certe illud nostro potius emolumento quam damno futurum esset.

De Comite Anglofurtoque<sup>16</sup>, quod passus sit, publicae relationes etiam ad  
 nos allatae sunt, unde furem supplicium vix evasurum arbitror, quod, si instet,  
 ut animae suae consuli patiatur, serio precor.

Quod demum L[icentiatum] Schützi<sup>17</sup> attinet, adversatio, qua fertur in  
 communionem ecclesiamve nostram, vix isto tempore lenietur, spero tamen di-  
 vina gratia aliquod fore, ut ad se nosque redeat, vidi enim aliquot annorum lu-  
 stris non semel in alia versum, unde ab aliquo tempore non aliud egi, quam ut  
 precibus eum DEO commendarem, qui aliquando reduceret nunc vagum. Caeterum  
 qui non nego primis nostrae conversationis annis talem me ipsum depre-  
 hendisse, cuius serio pro DEO eiusque causa zelo et vita tunc sine suspicione ac-  
 ta ita affectus sum, ut multa ipsi debeam, exemplo tam laudabili ad optima quae-  
 que in primis vero Scripturae S. pretium inflammatus, cuius etiam beneficii  
 nunquam oblitorus sum<sup>18</sup>. Vicissim fateor ab annis non paucis plura in eo me

71 negotium: cj ] negocium: K.      73 φορτικᾶς: cj ] πορτικᾶς K.      87 Schützi<sup>17</sup> ] N.:  
 D<sup>2</sup>.      89 nosque ] nosve: D<sup>2</sup>.      91 reducere: D<sup>2</sup>.

<sup>12</sup> Johann Peter Späth (s.o. Brief Nr. 41 Anm. 16). Späth war im Herbst 1687 in Frankfurt auf-  
 getaucht und hatte mit Arcularius gesprochen (Martin Diefenbach, *Judaeus Conversus*, Frankfurt  
 a.M. 1709, 137).

<sup>13</sup> Lästige (Dinge).

<sup>14</sup> Es könnte sich um Friedrich Breckling handeln, den Späth im Frühjahr 1682 besuchte (vgl.  
 Speners Brief an Breckling vom 4. 2. 1682) und der sich nach zeitweiligem Kontakt zu Späth wie-  
 der von diesem abgewandt hatte (H.J. SCHOEPS, *Philosemitismus im Barock*, Tübingen 1952, 70).

<sup>15</sup> Sinon war in der Ilias der Grieche, der nach dem Scheinabzug seiner Landsleute als angebli-  
 cher Überläufer die Trojaner dazu brachte, das hölzerne Pferd in die Stadt zu holen.

<sup>16</sup> Nichts ermittelt.

<sup>17</sup> Johann Jacob Schütz, Notar in Frankfurt a.M., pietistischer Separatist (s.o. Brief Nr. 22  
 Anm. 9).

<sup>18</sup> Schon in seinem Brief an Caspar Hermann Sandhagen vom 8. 10. 1677 (Frankfurter Briefe  
 Bd. 3, Brief Nr. 82, Z. 195–197) betont Spener, er habe von Schütz mehr im Christentum gelernt  
 als irgendjemand anderes von ihm.

observasse et mihi contigisse, quae et moerorem incussere et expressere suspiria. Ea vero indigna admodum iniuria est, quod Tibi perhibuit, me scriptis quaedam in Academicorum gratiam asseruisse, a quibus mentem alienam noverit. 100 Nisi enim hoc solum velit, me ad aliqua polemica necessitate quadam pertractare, a quibus, si per me stetisset, detinere manum maluissem (nam non omnino abnuo ad polemica publice tractanda me non valde pronum fuisse, observasse tamen etiam divinae providentiae singulare regimen, quae me in certamen semel iterumque magno meo bono pertraxit), sed asserat scriptis me prodidisse, 105 quorum contraria mente foverem, ne illa iniuria est, quam alius sine vindicta vix ferret. Assuevi tamen, iam diu non uno modo traduci et in illa patientia occallui, DEUM hoc praecipue rogans, ut, quae in me peccantur, neminis saluti patiatur officere, sed vel tandem ad agnitionem ducat in me, qui fuere iniurii. Hanc sententiam meam si ipsi exponere velis, non veto innocentiae conscientiaeve meae confisus. 110

Sanctificet nos omnes DOMINUS in veritate sua, verbum ipsius est veritas<sup>19</sup>. Huic cum universo sacra ordine et domo Tua commendatus vale atque causam Domini strenue age.

Max. Rever. T. Excell. ad preces et officia addictissimus

115

Philippus Iacobus Spenerus, D.  
Mppria.

Scrib. Dresdae, 15. Mart. anno 1687.

Max. Reverendo Amplissimo et Excellentissimo Domino Ioanne Danieli Ar-  
culario, Sacro-Sanctae Theologiae Doctori Celeberrimo et Ecclesiae Franco-  
furtensis Pastori primario venerando ministerii seniori fidelissimo. Domino 120  
Fautori et in Christo Fratri meo Honoratissimo.